
Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 63

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN               
HUYỆN LÂM THAO 

Số: 03/2009/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lâm Thao, ngày 24 tháng 12 năm 2009 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu, chi ngân sách ñịa phương năm 2010 và phân bổ dự toán chi ngân sách 

huyện, chi bổ sung cân ñối ngân sách xã, thị trấn năm 2010 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ MƯỚI SÁU 

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy ñịnh 

chi tiết và hướng dân thi hành Luật ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 73/2003/Nð-CP ngày 23/6/2003 của Chính phủ ban hành 

quy chế xem xét, quyết ñịnh dự toán và phân bổ ngân sách ñịa phương, phê chuẩn 

quyết toán ngân sách ñịa phương; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 178/BC-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2009 của 

UBND huyện Lâm Thao về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 

2009. Phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2010. Báo cáo thẩm tra của 

Ban Kinh tế - Xã hội và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thông qua dự toán thu chi ngân sách ñịa phương, dự toán thu chi ngân 

sách trên ñịa bàn. Phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2010 như sau: 

 

I. DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH ðỊA PHƯƠNG NĂM 2010 

1. Thu cân ñối ngân sách ñịa phương 



64 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010

Tổng thu:        97.809 triệu ñồng 

Trong ñó: 

- Các khoản thu ñược hưởng theo phân cấp:   37.081 triệu ñồng 

- Thu bổ sung cân ñối từ ngân sách tỉnh:   60.728 triệu ñồng 

2. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên ñịa bàn huyện: 40.050 triệu ñồng 

Trong ñó: 

- Thu thuế Công thương nghiệp NQD:   12.350 triệu ñồng 

- Thu lệ phí trước bạ:      4.700 triệu ñồng 

- Thu thuế nhà ñất:      1.000 triệu ñồng 

- Thu tiền cho thuê ñất:     4.100 triệu ñồng 

- Thu phí và lệ phí:      750 triệu ñồng 

- Thu tiền sử dụng ñất + ðấu giá QSD ñất:  15.000 triệu ñồng 

- Thu thếu thu nhập cá nhân:    550 triệu ñồng 

- Thu khác ngân sách:     500 triệu ñồng 

- Thu từ quỹ ñất công ích và hoa lợi cộng sản:        1.100 triệu ñồng 

3. Tổng chi cân ñối ngân sách ñịa phương:  97.809 triệu ñồng, 

 trong ñó: 

- Chi ngân sách cấp huyện:    70.991 triệu ñồng. 

- Chi ngân sách xã, thị trấn:    26.818 triệu ñồng. 

 

II. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH CẤP HUYỆN VÀ 

MỨC ðỘ BỔ SUNG TỪ NGÂN SÁCH HUYỆN CHO NGÂN SÁCH XÃ, THỊ 

TRẤN NĂM 2010 

1. Dự toán các nhiệm vụ chi thuộc ngân sách huyện năm 2010 

   Tổng chi:     70.991 triệu ñồng 



Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 65

Trong ñó: 

- Chi ñâu tư phát triển:     6.800 triệu ñồng. 

- Chi SN phát triển kinh tế:    1.960 triệu ñồng. 

- Chi SN văn hóa xã hội:             52.339 triệu ñồng. 

- Chi quản lý hành chính:     8.102 triệu ñồng. 

- Chi Quốc phòng:          261 triệu ñồng. 

- Chi An ninh:          134 triệu ñồng. 

- Các khoản chi khác ngân sách:        150 triệu ñồng. 

- Chi bổ sung nguồn tăng lương năm 2010:       280 triệu ñồng. 

- Dự phòng ngân sách:          965 triệu ñồng. 

2. Chi bổ sung cân ñối cho ngân sách xã, thị trấn:      13.827 triệu ñồng. 

 

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về thu ngân sách 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền luật quản lý thuế, các nội dung 

chính sách về thuế; phí và lệ phí. Tăng cường sự phối hợp ñồng bộ giữa các cấp, các 

ngành từ huyện ñến cơ sở ñể khai thác, quản lý nguồn thu. ðặc biệt phối hợp tổ chức 

thu tốt các nguồn thu vãng lai trên ñịa bàn; Nguồn thu khai thác tài nguyên; Thuế thu 

nhập cá nhân; thu phí môi trường... ðảm bảo thu ñúng, thu ñủ và nộp kịp thời vào 

ngân sách các khoản phải thu, áp dụng các biện pháp kiên quyết ñể thu các khoản 

thuế tồn ñọng. Cần có biện pháp xử lý kịp thời, nghiêm minh ñối với các ñối tượng 

nộp chậm thuế, khai man, trốn lậu thuế. 

- Tiếp tục chỉ ñạo thực hiện có hiệu quả công tác ủy nhiệm thu thế CTN ngoài 

quốc doanh cho các xã, thị trấn tổ chức thu. 

- Tập trung chỉ ñạo có hiệu quả các ñề án phát triển sản xuất nông nghiệp, tiểu 

thủ công nghiệp và dịch vụ - thương mại, khuyến khích các thành phần kinh tế phát 



66 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010

triển nhằm nuôi dưỡng nguồn thu lâu dài. Khai thác sử dụng ñất ñã ñược quy hoạch, 

tổ chức ñấu giá quyền sử dụng ñất, tăng nguồn thu từ ñất ñể ñầu tư xây dựng cơ sở hạ 

tầng. 

- Phấn ñấu vượt thu ngân sách so với dự toán ñầu năm. Phần vượt thu giành tối 

thiếu 50% thực hiện nguồn tiền lương tăng thêm, số còn lại bổ sung dự phòng ngân 

sách phục vụ công tác phòng chống dịch cúm gia cầm và phòng chống, khắc phục 

hậu quả thiên tai, bổ sung vốn ñầu tư phát triển và nhiệm vụ quan trọng cấp bách 

chưa bố trí dự toán ñầu năm. UBND huyện xây dựng phương án sử lý số tăng thu 

ngân sách của cấp mình ñược hưởng thống nhất ý kiến với Thường trực HðND 

huyện triển khai thực hiện và báo cáo với HðND cùng cấp vào kỳ họp gần nhất. 

Trường hợp thu không ñạt dự toán ñầu năm thì ñiều chỉnh giảm chi tương ứng 

nhưng tuyệt ñối không ñược giảm chi lương và các khoản có tính chất như lương. 

UBND huyện lập phương án giảm chi báo cáo Thường trực HðND huyện xem xét 

quyết ñịnh. 

2. Về Chi ngân sách 

- Thực hiện chi ñúng các khoản chi ñã bố trí trong dự toán ñược HðND huyện 
phê chuẩn, ñảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả, chống lãng phí. Không bố trí các khoản 
chi khi chưa cân ñối ñược nguồn. Chỉ cấp bổ sung ngân sách khi thực hiện chế ñộ 
chính sách mới. 

- Nguồn thu ñược hưởng từ giao quyền sử dụng ñất, ñấu giá quyền sử dụng ñất 

giải quyết chi trả nợ XDCB những công trình thuộc huyện quản lý ñã ñược phê duyệt 

quyết toán. Những công trình chuyển tiếp và những hạng mục công trình mới phải 

cân ñối ñược nguồn vốn mới ñược khởi công xây dựng. Cơ quan Tài Chính, Kho bạc 

nhà nước có trách nhiệm kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách nhà nước theo ñúng dự 

toán, ñảm bảo ñúng chế ñộ, tiêu chuẩn, ñịnh mức, không gây phiền hà, ách tắc trong 

việc giải ngân cho các chương trình, dự án, vốn ñầu tư XDCB. Người ñứng ñầu cơ 

quan, ñơn vị phải chịu trách nhiệm về việc sử dụng ngân sách của cấp mình, ñơn vị 

mình. 



Số 5 + 6 - 20 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 67

- ðối với chi từ nguồn dự phòng ngân sách. UBND huyện, thị trấn quyết ñịnh sử 

dụng, báo cáo ñịnh kỳ với Thương trực HðND và báo cáo với HðND cùng cấp trong 

kỳ họp gần nhất. 

 

ðiều 2. HðND huyện giao: 

- UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

- Thường trực HðND, các Ban và ðại biểu HðND huyện kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện Lâm Thao, khóa XVI kỳ họp thứ 

mười bốn thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2009 

                                                                                           CHỦ TỊCH 

                                                                                             (ðã ký) 

                               ðào Thanh Long 
 


